' .

·~

P·REFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
CNPJ: 45.128.816/0001-33

Gow1,,o Munktpa.l 2C>C»-2012

TA111111
. LEI Nº 2.336, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2.011.

6\/oL~.vlf o e rêualda~e

"Fixa subsídios dos Vereadores ·do Município
de Tabap1~ã .Pdra a Legislatura .201312016 e
dá ou(ras providências'".

FAÇO SABER que a Câmara Municipal APROVOU · e eu MARJlA

FELICIDADE PERES CAMPOS ARR.OYO, .!;>refeita MuniGipal de Tabapuã, Estado de São .
. . ,

Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei, SANCIONO E PROMULGO a \

segui.1)te-Lei, conforme autógrafo de Lei n. 056, de 06 de dezembro de 20 1 1, oriundo do projeto

de Lei n·. 07 de 30 de novembro de 20 11 .• de autoria .da Mesa Diretora da Câmara Munici.pal de

Tabapuã.

Art. 1 º - O subsídio mensal do detentor de cargo de Vereaélor no Município

de Tabapuã, Estado de São Paulo, para a gestão de 1° de janeiro de' 20 13. a 31 d~

dezembro de 2016,~fica fixado em R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais) mensais,

v,edad·a a percepção de qualquer gratítica,ção, adicional, abono, prêmio, . yerba de

representação ou outra espécie remuneratória.

Art. 2° :.. O subsídio me'nsal do detentor do cargo de Vereador Presidente da

Câmara fica fix:ado em R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais) me'nsais, vedada ·a

percepção de qualquer gratificação, adicional, a6ono; prêmio, verba de representaçãp :ou
I . .

o~tra espéci~ remuneratória. . ...

Art. 3º - Os valores men.sais e anuais dos subsídios individuais fixados a . \ . "' .
serem pagos, pão poderão ultrapassar os limites estabelecidos pela Constituição Fedé"ral

e normas· infraconstitucionais pertinentes.

Parágrafo único - Cabe à Mesa Diretora ~a Câm~ra Municipal, a observância dos /

r limites, devendo adotar por 1'.1eio de ato próp.rio devidamente justificado, as medidas ·de

ajustes ·d.os valores, para fins d~ adequação aos limites, legais.
. .

Ar t. 4º .:.. A ausência injustificada dÓ Vereádor.à sessão de quálquer espécie,
. . ' . .

implicará _em desconto proporcional C:º valor do subsí9io à razão do número de sessões

realizadas no mês.

Parágrafo único - Serão· consideradas justificadas as atlsências por motivo de d~ença,

nojo, gala e/ou viagem em missão oficial, devidaf!lente comprovad~ e. reqr\da à Mesa

Dfretor~, .· ' , . I fl \ ,

'· l\
Av. Dr. José do V~lle P~reira, 1607 - Centro · CEP 15880-000 : TABAPUÃ-SP . F.one/Fax: (17) 3562-9022 . . .

'

/

. \

, _

·.

. . .

•

P.REFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ .
CNPJ. 45.128.816/0001-33

• . Woti.<"°lfo t 191,(Ql,dQi;(t

Art. 5º - Os valores dos subsídios fixados serão atuálizados por lei · ·

específica, mediante a aplicação da Revisão Geral Anual em consonância com o artigo
37, X da Constituição Federal, na mesma data e índice aplicados aos servidores públicos

mui:i:icipai.s.
Parágràfo único - ·A aplicação da Revisão Geral Anual dos subsídios ser~ apiiçadà

somênte a partir do inic.io do exercício financeiro de 2014.

Art . . 6º ~ - Serão cónsigrrados na ·~ei Orçamentária Anual de cadá exercícilo, . ,
os recurs:os orçan1entários necessários ao atendimento das despesas ·decorrentes· da

presente Lei .

..
Art. 7º ~ Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, .produzindo os

seus efeitos'. a pai:tir de 1 o de janeiro de 2013, ;ficand~ revogadas as disp<?sições i!m

contrário.

Prefeitura Municip.al de 'Fabapuã, 09. de dezembro de '2.01 1.

Registrada e publicada por afixação em local de costume

..

"· ..

Av. Dr. José do V~lle Pereira, 1607 · c·entro · CEP.15880-000 · TABAPUÃ-SP'· Fone/Fax: ( 17') 3562-9022